INDICAÇÃO

INDICA A REALIZAÇÃO DA PODA DAS
ÁRVORES DA PRAÇA LOCALIZADA NA
RUA PRESIDENTE PRUDENTE, BAIRRO
JARDIM GRAMADO, EM CUIABÁ-MT.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA

A presente  indicação tem por  objetivo  atender  às  necessidades  da  população  do  Bairro  Jardim
Gramado, que tem manifestado preocupação com a situação das árvores da praça local. A vegetação
encontra-se com galhos excessivamente grandes, alguns avançando sobre calçadas, luminárias e vias
próximas, comprometendo a segurança e a mobilidade dos moradores e frequentadores da praça.
A poda adequada das árvores é essencial tanto para a preservação da saúde das plantas quanto para a
prevenção de acidentes, como quedas de galhos, obstrução da iluminação pública e o bloqueio da
visibilidade em áreas de tráfego. Além disso, essa medida contribui para a melhoria da estética do
espaço urbano e para o conforto de quem utiliza a praça como área de lazer e convívio social.
A manutenção correta das áreas verdes demonstra zelo com o patrimônio público e com a qualidade de
vida da população. Por isso, é de grande importância que a Prefeitura realize o serviço com brevidade,
garantindo um ambiente mais seguro, bonito e acolhedor para todos.
Diante disso, solicito ao Poder Executivo Municipal, para que seja realizado com máxima brevidade, a
presente demanda.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de junho de 2025.

Alex Rodrigues - PV

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003500380031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003500380031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-27T10:16:43-0400